successorum, in executionem dieta-

rum deliberationum et determina-

tionum, devenerunt ad divisionem

Comunearum suarum, quae inter
eos comuniter erant secandi, bu-
scandi et pascuandi ac alia in comu
nione fatiendi, prout in suis instru-
mentis continetur, modo infrascrip-
to, in vulgati idiomate, de eorum
mandato, descripto et annotato.

FARS COMUNIS GAII

Tutta la Comugna, cominciando da
la possession, detta il Bando, del
magnifico signor Odoardo delli si
gnori de Spilimbergo, suo signor,
cioè lì della pozza sull'alto fino alli
termini, mette et sassi posti tra essi,

videlicet de detta pozza recta linea
verso Finzano sono tre sassi, et poi
seguita etiam verso la strada che va
a Finzano, a transverso del rivu

detto Ru, fino ad uno logo dove so
no tre sassi. Et poi seguita sempre

de qua della detta via che va a Fin
zano fino ad uno logo dove sono
cinque sassi. Et che detta parte se
intenda esser, de detto alto della

strada de Finzano verso sol a mon

te, de essi de Gaio, procedendo
sempre recta linea delli logi sono li
sassi, mette et termini, cioè da uno
logo al altro. Item il bosco de Ca-
stagnet et il Riu fino alli sassi pre
ditti et sora Bando tanto che dura

l'alto, fino alli confini de Valeriano.

FARS COMUNIS BASEGLIAE

Tutta la Comugna, cominciando al
confine de Spilimbergo della strada
de Finzano, tutto verso le grave fi

no al confine de Finzano, sempre
procedendo per li confini apresso
detti sassi, mette et termini posti,
come è detto de sopra, nella parte
de detti de Gaio, verso sol levado,
cioè della pozza soprascritta, del
basso verso il Taiamento et il sali-

tuzzo per mezo il Bando et de sotto
sino alli confini de Spilimbergo, sia
de essi de Baseglia.
Et queste divisioni de dette Comu-
gne se intendino solamente de bo-
scar, segar et arcoglier boace, et in
el resto siano comune ad una et

l'altra parte come prima, a pascolar
secondo che antiquamente s'è fatto.
Et con questi patti, modi et condi-
tione fatte per essi dividenti per no
me loro et delli loro comuni, homi-
ni et vicini delle dette ville di Gaio

et Baseglia.
Che ogni volta che alcuno de Gaio
ritrovarà et accusarà alcuno de Ba

seglia in la lor parte a segar, bo-
schar et arcoglier boace, che quel ta
le ritrovato et accusato pagi soldi
quaranta al comun de Gaio et il
danno.

Et similmente se alcuno de Baseglia
ritrovarà et accusarà alcuno de

Gaio in la lor parte a boscar, segar,
argoglier boace, che quel tal ritrova
to et accusato pagi al comun de Ba
seglia soldi quaranta et il danno.
Che una parte a l'altra et l'altra a
l'altra sia obligata contra ciascuno
mantenirse insieme dette Comugne
come antiquamente. Et che ogn'an
no debbiano la prima domenega de
febraro andar insieme a veder li so
prascritti sassi, termini et mette et

confini. Item che detti de Gaio hab-
bino la via et strada de andar in le

grave a legne morte.
Quas quidem divisiones et omnia
ac singula suprascripta dicti potesta-
tes, iurati et nuntii, eorum proprio
nomine ac vice et nomine eorum

comunium, hominum, vicinorum ac

successorum, mutuis et reciprocis
stipulationibus hinc inde interve-
nientibus promiserunt firmas, ratas
et gratas ac firma, rata et grata per
petuo et perpetuis temporibus habe-
re, tenere, attendere, observare et
manutenere ac adimplere et non
contrafacere, dicere, vel venire, per
se vel alium seu alios, aliqua ratio-
ne vel causa, de iure vel de facto,
dolo, fraude vel ingenio, sub paena
dupli et obligatione omnium et sin-
gulorum suorum et comunium ac
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hominum vicinorumque honorum
mohilium et stahilium, praesen-
tium et futurorum, refectioneque
damnorum omnium et expensarum
litis et extra.

Ego Ioannes Baptista quondam
egregii ser Nicolai de Colossis, civis
Sanati Viti, Spilimhergi hahitator,
puhlicus imperiali auctoritate nota-
rius, suprascriptis interfui eaque ro-
gatus fideliter scripsi et puhlicavi,
in quorum fidem signum tahellio-
natus consuetum nomenque meum

apposui.

Gli abitanti dei due paesi comun
que, chiarite le incomprensioni, si
riconciliano ben presto e si ricom
pattano al punto da presentarsi
ben uniti nel processo da loro in
tentato contro Fantino e fratelli

assieme a Gerolamo e fratelli Spi-
limbergi per i soliti motivi relativi
alla proprietà di pascoli reclamati
da parte dei consorti, come risulta
dagli atti del processo del 1600.'
Infatti questo atteggiamento viene
confermato anche pochi anni do
po, nel 1625,"' quando il podestà di
Gaio viene chiamato ad Udine a

testimoniare sulle "commugne"
del suo paese di fronte al cancel-
here della Patria Pietro Marcheta-

no. La prima, detta Magret, è co
stituita praticamente dalle aree
marginali poste suUa riva del tor
rente Cosa e viene condivisa con

la gente di Baseglia e Lestans; la
seconda, cioè le Rivattis, sono evi
dentemente le parti estreme del
fiume Tagliamento, cioè delle sue
rive, sulle quali pascolano anche
quelli di Baseglia; il Casteneto infi
ne è la zona posta a nord-est del
l'abitato di Gaio, sopra le rive ed il
bosco di Valeriano, sul quale pa
scolano anche gli abitanti di quel
paese.

Una prima notizia relativa a qual
cuno di Gaio che esercitasse una

qualche attività molitoria risale al
la fine del Trecento' ed è, tutto

sommato, molto aleatoria: come
vedremo in altri casi, si tratta in ef
fetti solamente di una semplice ci
tazione in occasione dell'acquisto
di un "sedimen" in Borgo di Mez
zo da parte di un certo Pietro fu
Domenico mugnaio di Gaio. Na
turalmente questo non vuol dire
che ci fossero molini a Gaio in